
  1404شماره ششم پیاپی( / زمستان  ای حقوق و تربیت اسلامی / دوره دوم / شماره چهارم )فصلنامه علمی مطالعات میان رشته                 

 ( 11 –  1اشترابه، پیله ور و مطهری خواه )                                                                                                      

        

1 

 

 

 

 

 

 

 

 های شخصی در فضای مجازی؛ با تأکید بر پیامدهای تربیتیهای حقوقی و فقهی حفاظت از دادهچالش

 وابستگی سازمانینویسندگان

دانشجوی دکتری، گروه الهیات، واحد همدان، دانشگاه آزاد اسلامی، همدان،  عیسی اشترابه

 ایران

 دانشیار گروه الهیات، واحد همدان، دانشگاه آزاد اسلامی، همدان، ایران  * مرضیه پیله ور 

 الهیات، واحد همدان، دانشگاه آزاد اسلامی، همدان، ایراناستادیار گروه  ذبیح مطهری خواه

 چکیده اطلاعات مقاله
های دیجیتال و نفوذ فضای مجازی در در عصر حاضر، گسترش روزافزون فناوری پژوهشی  نوع مقاله

و  ساخته  دگرگون  را  خصوصی  حریم  سنتی  مفهوم  بشر،  زندگی  مختلف  ابعاد 

های نوینی را در عرصه حقوقی و فقهی پدید آورده است. اگرچه قوانین حقوقی چالش 

ناکارآمدی این های شخصی تصویب گردیده متعددی برای حفاظت از داده  اند، اما 

تربیتی  و  اخلاقی  ابعاد  از  غفلت  پیچیده سایبری و  تهدیدات  با  مقابله  در  مقررات 

کند. هدف اصلی این رویکردهای حاکمیتی را ایجاب می موضوع، لزوم بازنگری در  

های شخصی در های حقوقی و فقهی حفاظت از دادهپژوهش، بررسی تحلیلی چالش 

فضای مجازی با تمرکز ویژه بر پیامدهای تربیتی نقض این حریم است. روش پژوهش 

توصیفی کتابخانه - حاضر،  مطالعه  بر  مبتنی  و  فقهی،  تحلیلی  منابع  و ای  حقوقی 

یافته  است.  معتبر  می مقالات  نشان  پژوهش  خصوصی های  حریم  نقض  که  دهد 

بلکه عاملی مخرب برای سلامت روان، کاهش  دیجیتال نه تنها یک جرم حقوقی، 

های تربیتی جدی به ویژه در میان نسل جوان است؛ اعتماد اجتماعی و ایجاد آسیب

تجسس، حفظ آبرو و کرامت انسانی چرا که با اصول بنیادین اسلام همچون حرمت 

در تضاد مستقیم قرار دارد. همچنین، خلأهای قانونی موجود در نظام حقوقی ایران، 

نفعان را پذیری اخلاقی ذیها را تسهیل کرده و مسئولیت امکان سوءاستفاده از داده

می  نتیجه  مقاله  این  نهایت،  در  است.  نموده  برای تضعیف  مؤثر  راهکار  که  گیرد 

افزاری حقوقی با ملاحظات مدیریت بحران حریم خصوصی، تلفیق رویکردهای سخت 

و فرهنگی است تا ضمن تقویت ضمانتنرم  ساز های اجرایی، زمینه افزاری تربیتی 
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 مقدمه: 1

ای روبرو ساخته است های ناشناختههای سنتی حقوق و فقه را با چالشرویه فضای مجازی، پارادایم اخیر، تحول دیجیتال و گسترش بی در دهه  

های شخصی« به عنوان جدیدترین شکل از حریم خصوصی فردی است. اگرچه مفهوم حریم خصوصی در متون کلاسیک ها »دادهکه محور اصلی آن

های دیجیتال در عصر حاضر، عناوینی چون »حرمت تجسس« و »احترام به آبرو« تبیین شده است، اما ماهیت انتزاعی و سیال داده اسلامی تحت 

های کاربران توسط آوری، پردازش و فروش دادهامروزه جمع  (.45: 1400)زرندی و همکاران، تعاریف فقهی و حقوقی سنتی را ناکارآمد نموده است 

بلکه نقض صریح اصول اخلاقی و تربیتی اسلام محسوب میپلتفرم نه تنها یک تخلف حقوقی،  شود.  های بزرگ فناوری بدون رضایت آگاهانه، 

از این داده-دهند که فقدان یک چارچوب فقهیهای اخیر نشان می پژوهش برای حفاظت  به ایجاد خلأهای نظری و حقوقی منسجم  ها، منجر 

از منظر فقهی، اصل »لاضرر« و قاعده »نفی سبیل« بر ضرورت   (.112: 1399)محمدی و کریمی، حقوقی داخلی شده است  های  عملی جدی در نظام

یا است جلوگیری از تسلط دیگران بر اطلاعات حیاتی افراد دلالت دارند، اما تطبیق این قواعد کلی بر مصادیق پیچیده سایبری نیازمند اجتهادی پو

علاوه بر ابعاد حقوقی، پیامدهای تربیتی نقض حریم  (.78: 1401)حسینی، سازی نشده است  جامع در ادبیات حقوقی ایران بومیکه هنوز به صورت  

خصوصی دیجیتال بسیار فراتر از خسارات مالی یا کیفری است؛ دسترسی آسان به اطلاعات خصوصی افراد، اعتماد اجتماعی را تخریب کرده و 

سازد. مطالعات انجام شده حاکی از آن است که فشار بیش از حد به ناسالم را در جامعه، به ویژه در میان نسل جوان، نهادینه میالگوهای رفتاری 

شود که این امر مستقیماً با اهداف عالی تربیت اسلامی در جهت  نقض حریم خصوصی، باعث کاهش عزت نفس و افزایش اضطراب اجتماعی می

همچنین، چالش اصلی اینجاست که قوانین موجود عمدتاً   (.23: 1402)رضایی و همکاران، های متعادل و باکرامت در تضاد است  انسان پرورش  

های تربیتی هستند. بسیاری از فقها و حقوقدانان معتقدند های پیشگیرانه مبتنی بر ارزش رویکردی دفاعی و پس از وقوع جرم دارند و فاقد مکانیزم

حمایت از حریم خصوصی باید فراتر از یک تکلیف منفی )عدم تجاوز( به یک تکلیف مثبت )حمایت فعال( تبدیل شود تا ضمن حفظ کرامت  که  

با این حال، شکاف عمیقی بین نظریات فقهی مطرح شده در مجلات   (.56: 1400)نجفی و احمدی، انسانی، امنیت روانی جامعه نیز تأمین گردد  

و   فقه  قانون تخصصی  در  حریم  کاربردهای عملی  و حق  اطلاعات عمومی  به  بین حق دسترسی  مرزهای  در  دارد. عدم شفافیت  گذاری وجود 

بنابراین، مسئله اصلی این پژوهش، واکاوی دقیق  (.89: 1398)صادقی، های قضایی ایجاد کرده است گیریخصوصی، ابهامات زیادی را در تصمیم

با بهرهشود چگونه می هاست تا مشخص  این چالش با مبانی حقوق بشری مدرن، مدلی  گیری از ظرفیت توان  های غنی فقه امامیه و تلفیق آن 

برای حفاظت از داده ارائه داد که هم جنبه حقوقی و هم جنبه تربیتیکارآمد  نادیده گرفتن بعد  های شخصی  اخلاقی موضوع را پوشش دهد. 

تولید قوانینی خواهد شد که اگرچه از نظر تکنیکی صحیح باشند، اما در عمل پذیرش اجتماعی و اثرگذاری تربیتی تربیتی در این معادله، منجر به  

با روشی تحلیلی تا  ارائه شود که ضمن تقویت ضمانت کتابخانه-لازم را نخواهند داشت. لذا، ضرورت دارد  های اجرایی حقوقی،  ای، راهکارهایی 

 احترام به حریم خصوصی در بستر تربیت اسلامی گردد. ساز ارتقای فرهنگ زمینه

 پیشینه پژوهش: 2

های تحقیقاتی و اثبات ضرورت  های پژوهش به جهت شناسایی دستاوردهای علمی موجود، تبیین شکاف در این بخش از پژوهش به بررسی پیشینه 

 و نوآوری مطالعه حاضر خواهیم پرداخت.

چنین بیان   های نوین«، های نوپدید در حقوق خصوصی با تأکید بر فناوری »چالش عنوان  در پژوهش خود با  (،1400زرندی و همکاران )

ها استدلال محور« شده که فراتر از حریم فیزیکی سنتی است. آنکرده است که گسترش فضای مجازی منجر به ایجاد نوعی »حریم خصوصی داده 

از  می  اصول کلی حمایت  اگرچه  ایران  فعلی  قوانین  را پذیرفته کنند که  مکانیزمحریم خصوصی  فاقد  اما  با  اند،  مقابله  برای  دقیق  اجرایی  های 

دهد که خلأهای قانونی موجود، نه تنها باعث نقض حقوق شهروندی  های فناوری هستند. این پژوهش نشان می ها توسط شرکتآوری انبوه داده جمع 
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های دیجیتال کشور نیز گردیده است. بنابراین، ضرورت بازنگری در قوانین مدنی و  زیرساختساز کاهش اعتماد عمومی به  شود، بلکه زمینهمی 

 های سیستماتیک جلوگیری گردد. شود تا از سوءاستفاده ها بیش از پیش احساس می کیفری برای تطبیق با ماهیت سیال داده

چنین بیان کرده قوانین حفاظت از داده در ایران و اتحادیه اروپا«،  »بررسی تطبیقی  در پژوهش خود با عنوان   (،1399محمدی و کریمی )

های اسلامی  اند، اما لزوماً با بافت فرهنگی و ارزشای برای حفاظت از داده تعیین کردهگیرانهاگرچه استانداردهای سختهای غربی است که مدل

های گیری از ظرفیتتطبیقی دریافتند که نظام حقوقی ایران نیازمند الگویی بومی است که ضمن بهرهها با تحلیل  جامعه ایران سازگار نیستند. آن

های این مطالعه حاکی از آن است که عدم توجه به المللی را نیز رعایت کند. یافته فقهی مانند قاعده لاضرر و حرمت تجسس، استانداردهای بین

باعث ایجاد تعارضات تفسیری در مراجع قضایی شده و کارآمدی قوانین حفاظتی را کاهش داده است. لذا،  مبانی فقهی در تدوین قوانین جدید،  

 ایرانی طراحی کنند. -های حقوقی متناسب با هویت اسلامیگذاران با مشارکت فقهای آگاه به فناوری، چارچوبشود که شوراها و قانونپیشنهاد می 

چنین بیان کرده است که یکی از    های شخصی در فضای سایبر«،»تحلیل فقهی مالکیت داده عنوان  در پژوهش خود با   (،1401حسینی )

کند هاست. وی با استناد به نظرات فقهای معاصر استدلال می ترین مباحث در حوزه حریم خصوصی دیجیتال، مسئله »مالکیت« بر داده بنیادی

باشند. پژوهش حاضر نشان دارای ارزش اقتصادی و غیرمادی قابل محافظت در فقه امامیه می های شخصی اگرچه انتزاعی هستند، اما  که داده

ه  دهد که رویکرد سنتی فقه که بیشتر بر اموال مادی متمرکز بوده، باید با استفاده از قواعدی چون »احترام به متعارف« و »نفی سبیل« توسعمی 

ها، هرگونه تلاش  ذاتی فرد شناخته شود. این پژوهش تأکید دارد که بدون تثبیت حقوق مالکیت بر دادهها به عنوان یک حق یابد تا مالکیت داده 

 ماند. برای حفاظت از حریم خصوصی ناقص خواهد بود و امکان سوءاستفاده تجاری از اطلاعات افراد فراهم می 

چنین بیان    شناسی تربیتی نقض حریم خصوصی دیجیتال در نوجوانان«،آسیب»در پژوهش خود با عنوان   (،1402رضایی و همکاران )

شناختی بر نسل جوان دارد.  کرده است که پیامدهای نقض حریم خصوصی فراتر از خسارات مالی یا حقوقی است و تأثیرات عمیق تربیتی و روان

خصوصی، منجر به کاهش عزت نفس، افزایش اضطراب اجتماعی و تغییر الگوهای مداوم به نقض حریم    فشارها در این مطالعه دریافتند که  آن

ها، حس ناامنی روانی را  شود. این پژوهش با روش پیمایشی نشان داد که وجود قوانین ضعیف برای حفاظت از داده رفتاری ناسالم در نوجوانان می

های آموزشی گذاری شود که سیاستسازد. لذا، توصیه می دار می های آنلاین را خدشهمحیطها به در میان کاربران جوان تقویت کرده و اعتماد آن 

 ها همراه باشد تا سلامت روانی شهروندان دیجیتال تأمین گردد. های حقوقی حفاظت از داده و تربیتی با تقویت جنبه

چنین بیان کرده است که مسئولیت    »اصول حاکم بر مسئولیت مدنی در فضای مجازی«،در پژوهش خود با عنوان   (،1400نجفی و احمدی )

های جدی جبران خسارات ناشی از نقض حریم خصوصی دیجیتال، به دلیل دشواری در اثبات رابطه علیت و تعیین میزان دقیق خسارت، با چالش

هایی که برای بارگذاری مسئولیت بر عهده پلتفرمتوان از اصول فقهی مانند »تسبیب« و »ضمان«  ها بررسی کردند که چگونه میروبرو است. آن 

دهد که نظام حقوقی ایران نیازمند تحول در رویکرد جبران های این پژوهش نشان میکنند، استفاده کرد. یافتهها کوتاهی میدر حفاظت از داده 

بپردازد. این مطالعه تأکید دارد که مسئولیت  خسارت معنوی است تا علاوه بر جبران آسیب های مادی، به بازسازی کرامت انسانی قربانیان نیز 

 زد. مدنی باید به عنوان ابزاری تربیتی عمل کند تا با ایجاد ترس از مجازات و جبران خسارت، رفتارهای اخلاقی را در فضای مجازی نهادینه سا

با عنوان   (،1398صادقی ) بیان کرده است که مرزهای بین حق دسترسی به چنین    »حقوق اینترنت و جرایم سایبری«،در پژوهش خود 

های قضایی متعدد های حقوقی عصر حاضر است. وی با تحلیل پروندهترین چالشاطلاعات عمومی و حق حریم خصوصی خصوصی، یکی از پیچیده

تصمیم به  منجر  دقیق »اطلاعات خصوصی«  تعریف  در  داد که عدم شفافیت  در  گیرینشان  متناقض  است. پژوهش حاضر  دادگاههای  ها شده 

کنند و اطلاعاتی که صرفاً حریم کند که باید معیارهای مشخص و دقیقی برای تمایز بین اطلاعاتی که منافع عمومی را تهدید می استدلال می 

گیرد که فقدان راهنماهای عملیاتی برای قضات و وکلا، باعث طولانی شدن نمایند، تعیین شود. این پژوهش نتیجه میخصوصی فرد را نقض می 

 ها و کاهش کارآمدی نظام عدالت کیفری در مقابله با جرایم سایبری مرتبط با حریم خصوصی شده است. دادرسی 
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چنین بیان کرده است که    »واکاوی فقهی امنیت اطلاعات و حریم خصوصی در اسلام«،در پژوهش خود با عنوان   (،1401زرگر و ملکی )

ها با استناد به روایات و نظرات  اطلاعات در فقه اسلامی ریشه در احکام متعددی همچون حفظ عقل، حفظ نسب و حفظ مال دارد. آنامنیت  

فقهای بزرگ اسلامی نشان دادند که حفظ حریم خصوصی نه تنها یک حق فردی، بلکه یک تکلیف شرعی برای حفظ نظم و امنیت اجتماعی 

شود های امروزی ناشی از نادیده گرفتن ابعاد اخلاقی و تربیتی موضوع است. لذا، پیشنهاد می دارد که بسیاری از چالشاست. این پژوهش تأکید  

اخلاقی در کنار قوانین حقوقی، برای ارتقای فرهنگ احترام به حریم خصوصی در جامعه به کار گرفته شود تا از طریق تغییر  -های فقهیکه آموزش

 درونی، از نقض حریم خصوصی پیشگیری گردد. های نگرش

چنین بیان   های سایبری علیه حریم خصوصی«،»راهکارهای حقوقی مقابله با جرم در پژوهش خود با عنوان  (،1399کریمی و موسوی )

ها با  پیشگیرانه و تربیتی نیز وجود دارد. آنکرده است که رویکردهای تنبیهی صرف در مقابله با جرایم سایبری کافی نیست و نیاز به راهکارهای 

های آموزشی جامع هستند. این پژوهش  گیرانه و برنامهها، ترکیبی از قوانین سختترین مدلبررسی تجربیات کشورهای مختلف دریافتند که موفق 

های تربیتی و فرهنگی، باعث نشده است که نرخ جرایم  های کیفری و غفلت از جنبهدهد که در ایران، تمرکز بیش از حد بر مجازاتنشان می 

های بومی برای گذاران با تلفیق رویکردهای حقوقی و تربیتی، مدلشود که سیاستمرتبط با نقض حریم خصوصی کاهش یابد. لذا، توصیه می

 کمک کند. ها ارائه دهند که هم بازدارندگی داشته باشد و هم به پرورش شهروندان مسئول مقابله با این چالش

پژوهش انجام  وجود  جنبهبا  بر  عمدتاً  که  دیجیتال  خصوصی  حریم  حوزه  در  متعددی  حقوقیهای  با  -های  داخلی  قوانین  تطبیق  یا  کیفری 

بین بودهاستانداردهای  متمرکز  میان المللی  رویکرد  در  نوآوری آشکاری  و  تمایز  دارای  که  رشتهاند، پژوهش حاضر  است؛ چرا  برخلاف  ای خود 

اند، این مطالعه با تمرکز ویژه بر  مطالعات پیشین که غالباً نقض حریم خصوصی را صرفاً به مثابه یک تخلف قانونی یا جرم سایبری بررسی کرده

بر جامعه )-های اخلاقیهای شخصی و آسیب»پیامدهای تربیتی«، زنجیره علّی میان ضعف نظامات حقوقی، نقض داده ویژه نسل بهروانی وارد 

های غنی فقه امامیه )مانند قاعده  گیری از ظرفیتکند. نوآوری اصلی این پژوهش در ارائه مدلی تلفیقی است که ضمن بهرهجوان( را تبیین می

سازی مبتنی بر کرامت  فرهنگدهد و بر نقش »تربیت اسلامی« و »های تنبیهی ارائه میلاضرر و حرمت تجسس(، راهکارهایی فراتر از مجازات 

افزاری تأکید دارد. بنابراین، این تحقیق با پر کردن خلأ موجود در ادبیات پژوهشی که های اجراییِ مکملِ قوانین سختانسانی« به عنوان ضامن

چالش شناسایی  دنبال  به  تنها  نه  است،  گرفته  نادیده  را  موضوع  تربیتی  بعد  بلکه  معمولاً  است،  حقوقی  برای های  کاربردی  و  بومی  الگویی 

دهد تا بتوانند با پیوند زدن حقوق و تربیت، امنیت روانی و اخلاقی شهروندان دیجیتال را در بستر فضای  گذاران آموزشی و قضایی ارائه می سیاست

 مجازی تأمین نمایند. 

 مفهوم شناسی: 3

 های شخصی خواهیم پرداخت.داده شناسی حریم خصوصی دیجیتال و در این بخش از پژوهش به بررسی مفهوم

 حریم خصوصی دیجیتال: 1-3

حریم خصوصی دیجیتال در عصر حاضر فراتر از تعاریف سنتی و فیزیکی آن، به معنای حق کنترل فرد بر جریان اطلاعات شخصی خود در بستر  

های شخصی داده  (.34: 1402)نجفی، شود  تبیین میای است که با تکیه بر اصول فقهی مانند »حرمت تجسس« و »حفظ آبرو«  های رایانه شبکه

نیز به عنوان زیرمجموعه این مفهوم، شامل هرگونه اطلاعاتی است که مستقیماً یا غیرمستقیم به یک شخص حقیقی قابل شناسایی باشد و از 

اذن در آن بدون  و تصرف  بوده  دارای حرمت ذاتی  امامیه،  فقه  و  منظر  بارز غصب  انسانی محسوب می ها مصداق  نفیس  به حقوق  گردد تجاوز 

ها نه تنها یک تکلیف سلبی برای دیگران، بلکه یک مسئولیت ایجابی  برخی فقهای معاصر تأکید دارند که حفظ این داده  (.89: 1401)سبحانی، 

است   افراد  اخلاقی  و  روانی  امنیت  تأمین  دولت جهت  و  جامعه  و   (.56: 1400 )مکارم شیرازی،برای  عمومی«  »اطلاعات  میان  تمایز  بنابراین، 
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دار نشود و از سوی  طلبد تا از یک سو آزادی بیان و دسترسی به اطلاعات خدشه های شخصی« در فضای مجازی، مرزبندی دقیقی را می »داده 

دهد که نقض حریم خصوصی شناسی نشان میمفهوماین   (.112: 1399ای، خامنهحسینی )دیگر کرامت انسانی و حریم درونی افراد حفظ گردد  

احترامی به مالکیت معنوی و روحی انسان دارد و پیامدهای ای است که ریشه در بیدیجیتال، صرفاً یک تخلف تکنولوژیک نیست، بلکه گناه کبیره

لذا، درک صحیح از ماهیت  (.78: 1403)صدر، دارد های اخلاقی جامعه را در پی تربیتی مخربی همچون کاهش اعتماد اجتماعی و تضعیف بنیان

 شرط اصلی برای تدوین قوانین کارآمد و راهکارهای تربیتی مؤثر در مقابله با تهدیدات سایبری است. های شخصی، پیشانتزاعی اما حیاتیِ داده 

 داده های شخصی: 2-3

شود که مستقیماً یا غیرمستقیم قابل شناسایی یک شخص  اطلاعاتی اطلاق می های شخصی در ادبیات حقوقی و فقهی معاصر، به هرگونه  داده 

ها این داده (.52: 1401)کاتوزیان، ای است که نیازمند حمایت قانونی و شرعی است  حقیقی باشد و از این رو، دارای ارزش مادی و معنوی ویژه

های های زیستی هستند که با پیشرفت فناوری مکانی، الگوهای رفتاری و حتی داده فراتر از نام و نشانی سنتی، شامل ردپای دیجیتال، موقعیت  

کنند. از منظر فقه امامیه، اگرچه واژه »داده« جدید است، اما اصل آن تحت شمول قواعد کلی مانند »حرمت  داده، هویت افراد را بازسازی می کلان

دارد؛ چرا که دسترسی بدون رضایت به این اطلاعات، تجاوز به حریم درونی و آبروی فرد  تجسس«، »نفی سبیل« و »احترام به متعارف« قرار  

های شخصی، نوعی »مالکیت معنوی« است که حفظ  برخی فقها تأکید دارند که مالکیت بر داده (.115: 1400)نجفی اصفهانی، شود  محسوب می 

 (.78: 1399)مکارم شیرازی، برداری تجاری از آن بدون مجوز صریح، مصداق غصب حق است بهرهآن برای کرامت انسانی ضروری است و هرگونه 

کند که مرز بین اطلاعات عمومی و خصوصی با دقت تعیین شود تا ضمن جلوگیری از  های شخصی ایجاب می شناسی دقیق داده بنابراین، مفهوم

از  این رویکرد نشان می  (.45: 1402)زرندی، حقوق فردی حفظ گردد  های سایبری، تعادل میان منافع عمومی و  سوءاستفاده دهد که حفاظت 

 ها نه تنها یک الزام فنی، بلکه یک تکلیف اخلاقی و شرعی برای حفظ امنیت روانی و تربیتی جامعه است. داده 

 های شخصیمبانی فقهی و حقوقی حفاظت از داده: 4

های شخصی خواهیم پرداخت تا با استناد به اصول کلی اسلامی مانند پژوهش به بررسی مبانی فقهی و حقوقی حفاظت از دادهدر این بخش از  

حرمت تجسس، قاعده لاضرر و نفی سبیل، و همچنین قوانین مدنی و کیفری موجود، چارچوب نظری محکمی برای توجیه ضرورت حمایت قانونی 

 ها ترسیم شود.از این داده 

 : ادله فقهی حفاظت از داده های شخصی1-4

های شخصی ریشه در احکام قطعی و اصول کلی شریعت اسلام دارد که اگرچه واژه »داده« در متون کلاسیک فقهی مبانی فقهی حفاظت از داده 

ترین دلیل، »حرمت تجسس« است که بر مهم گیرد. نخستین و  وجود نداشته، اما مصادیق آن تحت شمول قواعد عمومی و دقیق شرعی قرار می 

هرگونه تلاش برای کشف اسرار و اطلاعات خصوصی افراد بدون رضایت آنان را ممنوع کرده است.  (،12)حجرات: اساس آیه شریفه »وَ لَا یَجْسُسوُا«  

بارز موضوع تجسس بوده و نقض آن گناهی کبیره  های دیجیتال به عنوان جدیدترین شکل از اسرار فردی، مصداق  فقهای معاصر معتقدند که داده

علاوه بر این، قاعده فقهی »لاضرر« نیز به عنوان یکی از ارکان اصلی حمایت از حریم خصوصی  (.115: 1400)نجفی اصفهانی، شود  محسوب می 

شود و شرعاً جایز نیست ها می معنوی به صاحبان آن های شخصی منجر به ورود ضرر مادی و کند؛ چرا که انتشار یا سوءاستفاده از داده عمل می 

کس  شود، در اینجا به این معناست که هیچهمچنین قاعده »نفی سبیل« که مانع از تسلط دیگران بر مؤمنان می (.78: 1399)مکارم شیرازی، 

از سوی دیگر،   (.89: 1401)سبحانی، برداری کند  ها بهرهآننباید بتواند بدون مجوز قانونی یا شرعی، به اطلاعات حیاتی افراد دسترسی یابد و از  

های شخصی را نوعی مال مشروع داری« نیز حائز اهمیت است. بسیاری از فقها با توسل به مفهوم »مالکیت معنوی«، دادهمسئله »غصب« و »امانت 

ها، تجاوز به های کاربران بدون رضایت صریح آن برداری تجاری از داده بهرهدانند که تصرف در آن بدون اجازه صاحبش، مصداق غصب است.  می 
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ها دهند، این دادههای دیجیتال قرار می حق مالکیت معنوی فرد محسوب شده و حرام است. زمانی که کاربران اطلاعات خود را در اختیار پلتفرم 

)زرندی و همکاران، از آن، علاوه بر مسئولیت مدنی، حکم شرعی گناه را دارد  در حکم امانت هستند و خیانتم در امانت و عدم حفاظت صحیح  

تواند های نوپدید سایبری دارد و می دهد که فقه امامیه ظرفیت بالایی برای پاسخگویی به چالشتلفیق این ادله چهارگانه نشان می  (.45: 1402

 ها باشد. حفاظت از داده گیرانه در حوزه ای محکم برای تقنین قوانین سختپایه

 جایگاه حقوقی در قوانین داخلی ایران و اسناد بالادستی: 2-4

های غربی هستند،  های شخصی« به سبک مدلقوانین جمهوری اسلامی ایران اگرچه فاقد یک قانون جامع و مستقل تحت عنوان »حفاظت از داده 

اند. های افراد ترسیم کردهبر اصول کلی حقوقی و مواد پراکنده در قوانین مختلف، چارچوبی نسبی برای حمایت از حریم خصوصی و داده اما با تکیه  

ها، ضبط  دارد: »بررسی نامه صراحتاً اعلام می   2۵ترین سند بالادستی در این زمینه، »قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران« است که در ماده مهم

ها مگر به حکم قانون ممنوع است.« این ماده به عنوان ضامن اصلی حریم  ها و نیز شنود محرمانه مکالمات و مخفی کردن آنمکاتبات و افشای آن

تأکید علاوه بر این، قانون مدنی نیز با   (.25: ماده 1368)قانون اساسی، کند  های شخصی در بالاترین سطح حقوقی کشور عمل می ارتباطات و داده 

 1۳۳۹قانون مسئولیت مدنی مصوب    1۳داند. ماده  بر حق حیات و کرامت انسانی، حریم خصوصی را جزو حقوق غیرقابل سلب و انتزاعی انسان می 

موجب آور دانسته و هرگونه ورود به حریم خصوصی یا انتشار اخبار دروغین را  نیز صراحتاً جبران خسارت ناشی از نقض حریم خصوصی را الزام

انگاری اقداماتی  در حوزه کیفری، قانون مجازات اسلامی نیز با جرم (.13: ماده 1339)قانون مسئولیت مدنی، داند  مسئولیت جبران خسارت می 

با این حال،  ۶۹۸و    ۶۹۷( و سرقت اطلاعات )مواد  ۷0۸نظیر تجسس )ماده   کارشناسان (، راه را برای پیگرد قانونی متخلفان فراهم کرده است. 

پیچیدگی پاسخگوی  قدیمی،  و  پراکنده  قوانین  این  که  معتقدند  داده حقوقی  عظیم  و حجم  دیجیتال  فضای  توسط  های جمع های  آوری شده 

: 1398)صادقی، ها هستند تا خلأهای موجود را پر کنند های فناوری نیستند و نیازمند بازنگری و تدوین یک قانون جامع حفاظت از دادهشرکت

قانون اساسی و اسناد بالادستی دیگر مانند »سند تحول دیجیتال«، بر لزوم ایجاد امنیت سایبری و    44های کلی اصل  همچنین، سیاست (.89

 (.3: بند 1400شورای عالی فضای مجازی، تواند مبنایی برای تقویت قوانین فعلی باشد )حفاظت از اطلاعات ملی و شهروندی تأکید دارند که می 

های حقوقی وجود دارد، اما انسجام و کارآمدی نظام حمایتی در برابر تهدیدات نوپدید سایبری همچنان یک چالش جدی  بنابراین، اگرچه پایه

 شود.محسوب می 

 ها در فضای مجازیهای حاکم بر حفاظت از دادهچالش: 5

ها در فضای مجازی خواهیم پرداخت تا موانع فنی، حقوقی و فقهی موجود داده های حاکم بر حفاظت از در این بخش از پژوهش به بررسی چالش

شود،  در مسیر صیانت از حریم خصوصی کاربران را تحلیل کرده و خلأهای قانونی و ابهامات تفسیری که مانع از اعمال دقیق قوانین حمایتی می 

 شناسایی نماییم.

 ها در فضای مجازیهای تکنولوژیک و حقوقی حاکم بر حفاظت از دادهچالش: 1-5

های دیجیتال است. برخلاف های حقوقی و فقهی در عصر حاضر، ماهیت سیال و فرامرزی داده های پیش روی نظامترین چالشیکی از پیچیده

در مکان اطلاعات سنتی که   های شخصی در فضای ابری و سرورهای توزیع شده ذخیره  شدند، داده های فیزیکی مشخص نگهداری می معمولاً 

های قضایی بین کشورها شده و اجرای گیرد. این امر باعث ایجاد تعارض صلاحیت ها مرزهای جغرافیایی را نادیده می شوند که دسترسی به آنمی 

های هاست. الگوریتمآوری داده چالش دیگر، پیچیدگی تکنولوژیک جمع (.112: 1399)محمدی و کریمی، سازد قوانین ملی را با دشواری مواجه می 

اهمیت، هویت واقعی و الگوهای رفتاری افراد را استخراج  یادگیری ماشین و هوش مصنوعی قادرند با تحلیل حجم عظیمی از اطلاعات ظاهراً بی

شود، مفهوم »رضایت آگاهانه« را که پایه و اساس مشروعیت حقوقی پردازش  بدون آگاهی مستقیم کاربر انجام می کنند. این فرآیند که اغلب  
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ها مصداق واضح »تجسس« و »خیانت در امانت« است، اما اثبات آن آوری پنهان دادهسازد. از منظر فقهی، این نوع جمعهاست، مخدوش می داده 

دادگاه  دلیل  در  به  حقوقی  داده های  منبع  ردیابی  در  است  دشواری  مشکل  بسیار  میان  (.78: 1401)حسینی، ها  منافع  تعارض  این،  بر  علاوه 

های  هایی که ادعای حفاظت از شهروندان را دارند، یکی دیگر از چالشکنند و دولتها کسب میهای فناوری که سود خود را از فروش داده شرکت

های ها در سطح جهانی، و همچنین ضعف در نظارت بر پلتفرماستانداردهای فنی لازم برای رمزنگاری و محافظت از داده ساختاری است. فقدان  

- اند. بنابراین، نیاز به بازنگری در قوانین و ارائه راهکارهای فنیداخلی، از جمله موانع دیگری هستند که کارآمدی قوانین موجود را کاهش داده

 (.89: 1398)صادقی، شود همزمان بیش از پیش احساس می حقوقی 

 ها در فضای مجازیهای فقهی حاکم بر حفاظت از دادهچالش: 2-5

های شخصی است. اگرچه  داده برانگیزترین مباحث در حوزه حریم خصوصی دیجیتال، مسئله »مالکیت« بر  در عرصه فقه اسلامی، یکی از چالش

ای معادل »داده« وجود ندارد، اما فقهای معاصر با استفاده از اصول کلی مانند »احترام به متعارف« و »نفی سبیل«،  در متون کلاسیک فقهی واژه

های شخصی دارای ارزش اقتصادی  داده اند تا جایگاه حقوقی این اطلاعات را تبیین کنند. بسیاری از اندیشمندان اسلامی معتقدند که تلاش کرده

بنابراین تحت شمول قواعد مالکیت قرار می  انتزاعی آنو غیرمادی هستند و  باعث ایجاد اختلاف نظر درباره نوع این  گیرند؛ هرچند ماهیت  ها 

اند، در دیگران بدون رضایت را حرام دانسته های  برخی فقها با توسل به قاعده »غصب«، تصرف در داده  (.78: 1401)حسینی، مالکیت شده است  

شود مگر اینکه منجر ها غصب محسوب نمی آوری آن ها قابل مصرف مادی نیستند، صرفِ جمع حالی که گروه دیگری بر این باورند که چون داده 

جواز دسترسی به اطلاعات عمومی است، به ضرر یا سوءاستفاده شود. چالش دوم، تعیین »مرزهای مباح بودن دسترسی« است. در فقه، اصل بر  

های ظاهراً عمومی را ترکیب هایی که دادهاما تمایز میان »اطلاعات عمومی« و »اطلاعات خصوصی« در فضای مجازی بسیار دشوار است. الگوریتم

ها فقهی، آیا استخراج این اطلاعات پنهان توسط الگوریتم کنند. از منظر  کنند تا پروفایل کاملی از فرد بسازند، مرز بین این دو مفهوم را محو می می 

کنند که هرگونه  مصداق تجسس است یا خیر؟ پاسخ به این سوال نیازمند بازنگری در تعریف سنتی »تجسس« است. برخی فقها استدلال می

علاوه  (.115: 1400)نجفی اصفهانی، تکنولوژیک انجام شود، حرام است  دسترسی به اسرار فردی که انتظار رازداری دارد، حتی اگر از طریق ابزارهای  

های طولانی و پیچیده »موافقت با شرایط  های خاص خود را دارد. آیا کلیک کردن روی دکمه بر این، مسئله »رضایت« در فقه دیجیتال پیچیدگی 

خبر  های خود بیمعتقدند که وقتی کاربر از پیامدهای واقعی انتشار دادهشود؟ بسیاری از فقها  استفاده«، رضایت آگاهانه و شرعی محسوب می

اعتبار شرعی است و بهره بود  برداری تجاری از این داده است، رضایت او فاقد  )مکارم شیرازی، ها مصداق »کل مال ربوی« یا »غصب« خواهد 

ها، جهت جلوگیری از انحرافات سازی مرزهای مجاز و غیرمجاز دسترسی به دادهشفافبنابراین، نیاز به تدوین ضوابط فقهی دقیق برای   (.78: 1399

 شود. اخلاقی و حقوقی، بیش از پیش احساس می 

 پیامدهای تربیتی نقض حریم خصوصی: 6

نقض بر سلامت روان،  در این بخش از پژوهش به بررسی پیامدهای تربیتی نقض حریم خصوصی خواهیم پرداخت تا با تحلیل تأثیرات مخرب این 

های جدی در کاهش اعتماد اجتماعی و تخریب کرامت انسانی، نشان دهیم که چگونه غفلت از ابعاد اخلاقی و تربیتی موضوع، منجر به آسیب

 گردد. مدار می پرورش شهروندان دیجیتال متعهد و اخلاق 

 اجتماعی: تأثیر نقض حریم خصوصی بر سلامت روان و اعتماد 1-6

شناسی عمیق اجتماعی، تأثیرات مخرب و ماندگاری بر سلامت نقض حریم خصوصی دیجیتال فراتر از یک تخلف حقوقی، به عنوان یک آسیب

روانی ترین اثر آن، ایجاد »اضطراب سایبری« و کاهش احساس امنیت  کند. نخستین و ملموس های اعتماد اجتماعی وارد می روان افراد و بنیان 

باشند که اطلاعات شخصی، موقعیت مکانی یا مکالمات آن  افشا قرار دارد،  ها در معرض رصد، ذخیرهاست. وقتی کاربران آگاه  سازی و احتمالاً 
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افسردگی و کاهش شناختی منجر به فرسودگی روانی،  برند. این وضعیت مزمن از نظر روانهمواره در حالت هوشیاری بالا و ناامنی ذهنی به سر می

از منظر تربیت اسلامی، حفظ »امنیت روانی« و »آرامش دل« از اهداف غایی شریعت است (. 23: 1402)رضایی و همکاران، شود  کیفیت زندگی می 

اعتماد، چسب  و هر عاملی که موجب زوال این آرامش شود، با اصول تربیتی در تضاد است. دومین پیامد جدی، تخریب »اعتماد اجتماعی« است. 

ها یا نهادهای دولتی، دهد. نقض مکرر حریم خصوصی توسط پلتفرمهای اجتماعی را به هم پیوند مینامرئی است که روابط انسانی و مشارکت 

تنها از  های تحت نظارت او، نه  کند. زمانی که فرد احساس کند سیستم اعتمادی نسبت به ساختارهای حاکمیتی و فناوری را تقویت می حس بی

دهد. کنند بلکه ممکن است علیه او استفاده شوند، تمایل خود را برای تعاملات اجتماعی و مشارکت در فضای عمومی کاهش می او حمایت نمی 

: 1400احمدی، )نجفی و های اسلامی که بر صله رحم، تعاون و ارتباطات سالم تأکید دارند، کاملاً در تعارض است این انزواطلبی دیجیتال، با ارزش 

شود.  ها، باعث سانسور خودخواسته و محدود شدن آزادی بیان صادقانه میعلاوه بر این، ترس از قضاوت شدن یا آبروریزی ناشی از افشای داده (. 56

حفاظت از حریم خصوصی نه تنها  گردد. بنابراین،  شود، مانع از رشد فکری و فرهنگی جامعه میاین پدیده که به آن »اثر سردکننده« نیز گفته می

یک نیاز فردی، بلکه یک ضرورت جمعی برای حفظ سلامت روان جامعه و تداوم جریان اعتماد و همکاری اجتماعی است. بدون تضمین امنیت  

پذیرش هرگونه آموزش و تربیت  های اعتماد که شرط لازم برای  تواند به ثمر نشین شود، زیرا پایهاطلاعات، هیچ برنامه تربیتی یا آموزشی نمی

 (.78: 1403)صدر، است، سست خواهد شد 

 بر نسل جوان نقض حریم خصوصی های تربیتی آسیب: 2-6

کنند که پیامدهای تربیتی پذیری را در برابر نقض حریم خصوصی تجربه مینسل جوان به عنوان کاربران اصلی فضای مجازی، بیشترین آسیب

بر شخصیت آن این آسیبعمیقی  بارزترین  از  دارد. یکی  بلوغ، هویت ها  دوران  در  است.  احساس شرمساری  و  نفس«  و ها، »کاهش عزت  یابی 

گیری تصویر مثبت از خود بسیار حساس است. افشای تصاویر، مکالمات خصوصی یا اطلاعات شخصی بدون رضایت نوجوانان، منجر به تحقیر شکل 

شود. این تجربیات تلخ، اعتماد به نفس فرد را تخریب کرده و او را نسبت به تعاملات آینده دچار و طرد اجتماعی می سایبری  عمومی، قلدری  

کند. از منظر تربیت اسلامی، حفظ »کرامت انسانی« و جلوگیری از تحقیر مؤمنین اصل بنیادین است؛ لذا نقض حریم خصوصی تردید و انزوا می 

با اهداف عالی تربیت اسلامی در تضاد آشکار است  مستقیماً کرامت نوجوان را هدف قرار می   که دومین   (.23: 1402)رضایی و همکاران، دهد، 

الگوهای رفتاری« و عادی  باشند یا خود  سازی بی آسیب مهم، »تغییر  احترامی است. وقتی نوجوانان مکرراً شاهد نقض حریم خصوصی دیگران 

گیرند. این پدیده منجر به تولید نسلی ها کمرنگ شده و مفهوم احترام به حریم دیگران را نادیده می قربانی آن شوند، مرزهای اخلاقی برای آن 

داند. همچنین، ترس شود که برای خود حقی مطلق بر اطلاعات دیگران قائل است و اصول اخلاقی مانند »حرمت تجسس« را خط قرمز نمی می 

شود نوجوانان رفتارهای خود را نه بر اساس وجدان اخلاقی داخلی، بلکه صرفاً برای فرار از جریمه یا افشا شدن اصلاح  باعث می دائمی  از نظارت  

نجفی و احمدی، )شود که هدف غایی تربیت اسلامی است  پذیری درونی می کنند. این نوع تربیت ظاهری، مانع از رشد وجدان بیدار و مسئولیت

بنابراین، صیانت از حریم دیجیتال نسل جوان، تنها یک الزام قانونی نیست، بلکه ضرورتی تربیتی برای حفظ سلامت روانی و اخلاقی   (.56: 1400

 شود. سازان جامعه اسلامی محسوب می آینده

 های تربیتی برای مقابله با تهدیدات سایبریبازنگری در نظاملزوم : 3-6

نیازهای پیچیده عصر دیجیتال با توجه به عمق و گستردگی تهدیدات سایبری علیه حریم خصوصی، نظام های تربیتی سنتی دیگر پاسخگوی 

های سطحی فنی متمرکز های سلبی یا آموزش عمدتاً بر ممنوعیت نیستند و نیازمند بازنگری اساسی و تحول بنیادین هستند. رویکردهای فعلی که  

اند. نظام تربیتی جدید باید بر پایه »سواد اطلاعاتی« و »اخلاق دیجیتال« استوار شود. این بدان معناست که علاوه  اند، کارایی لازم را نداشتهبوده

انتزاعی مانند »مالکیت معنوی«، »حق فراموش شدن« و »احترام به آبروی دیجیتال«  ها، باید مفاهیم های فنی حفاظت از دادهبر آموزش مهارت 

ها گنجانده شود. از منظر فقه اسلامی، تربیت باید هدفمندانه باشد تا فرد نه تنها از خود محافظت کند، بلکه های درسی مدارس و خانوادهدر برنامه
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با استانداردهای حقوقی  های دینی بنابراین، باید الگوهای تربیتی بومی ارائه گردد که ضمن تلفیق آموزهنسبت به حقوق دیگران نیز حساس شود. 

گذاران عمومی با ها و حتی سیاستکند که نهادهای آموزشی، رسانه مدرن، شهروندان دیجیتال متعهدی را پرورش دهد. این بازنگری ایجاب می

ای از بلوغ فکری و اخلاقی تلقی سازی کنند تا حفظ حریم خصوصی نه به عنوان یک محدودیت، بلکه به عنوان نشانهیکدیگر، فرهنگهمکاری  

ها در  ها ناقص خواهد ماند، زیرا ریشه بسیاری از نقض گردد. بدون چنین بازنگری سیستماتیکی، هرگونه اقدام قانونی یا فنی برای حفاظت از داده 

لذا، تربیت نسل جدید در پرتو اصول اسلامی و حقوقی، ضامن اصلی امنیت   (.89: 1398)صادقی، توجهی فرهنگی جامعه است  سوادی و بی بی

 شود.پایدار در فضای مجازی محسوب می 

 نتیجه گیری و پیشنهاد

تأکید ویژه بر پیامدهای تربیتی آن،  های شخصی در فضای مجازی و با های حقوقی و فقهی حفاظت از داده پژوهش حاضر با هدف واکاوی چالش

بنیادین امنیت روانی، کرامت   از ارکان  بلکه به یکی  فردی یا تکنولوژیک نیست،  نشان داد که حریم خصوصی دیجیتال دیگر یک مفهوم صرفاً 

همچون حرمت تجسس، قاعده لاضرر،  ها حاکی از آن است که اگرچه مبانی فقهی محکمی  انسانی و سلامت اخلاقی جامعه تبدیل شده است. یافته 

های شخصی باشد، اما تطبیق این اصول کلی با ماهیت  ای قوی برای حمایت از دادهتواند پشتوانهداری وجود دارد که می نفی سبیل و اصل امانت

رغم وجود مواد پراکنده در  قوانین داخلی ایران علی های دیجیتال نیازمند اجتهادی پویا و نوآورانه است. همچنین،  سیال، انتزاعی و فرامرزی داده 

ها هستند و این خلأ قانونی، دست متخلفان را قانون اساسی و قوانین کیفری و مدنی، فاقد یک نظام جامع و یکپارچه برای مدیریت بحران داده

این پژوهش تبیین این نکته بود که نقض حریم خصوصی ترین بخش های تجاری و مخرب باز گذاشته است. از سوی دیگر، مهمبرای سوءاستفاده

کند؛ آسیبهایی نظیر  شناختی به ویژه در نسل جوان ایجاد می های عمیق تربیتی و روان شود، بلکه آسیبتنها منجر به خسارات مالی یا کیفری نمی 

احترامی به حقوق دیگران که همگی با اهداف عالی تربیت اسلامی  سازی بیکاهش عزت نفس، تخریب اعتماد اجتماعی، اضطراب سایبری و عادی 

انسان  اخلاقو پرورش  و  متعادل  این چالشهای  با  مقابله  راهکار  بنابراین،  تضاد شدید هستند.  در  قوانین مدار  تدوین  به  محدود  نباید صرفاً  ها 

شود برای دستیابی به کارآمدی ای اتخاذ گردد. پیشنهاد می رشتهمیانهای فنی باشد، بلکه باید رویکردی چندبعدی و  گیرانه یا پیچیدگیسخت

ها، های غنی فقه امامیه، قوانینی بومی و جامع تصویب کنند که ضمن تثبیت مالکیت معنوی بر دادهگذاران حقوقی با الهام از ظرفیت لازم، سیاست

های آموزشی و تربیتی باید بازنگری شوند تا »سواد اطلاعاتی«  آورد. همزمان، نظامهای اجرایی محکمی برای جبران خسارات معنوی فراهم  ضمانت 

-افزاری )قانونیناپذیر از تربیت دینی و شهروندی مدرن آموزش دهند. تلفیق رویکردهای سختو »اخلاق دیجیتال« را به عنوان بخشی جدایی

تواند بستری را فراهم کند که در آن احترام به حریم خصوصی نه تنها یک تکلیف قانونی،  می تربیتی(  -افزاری )فرهنگیفنی( با رویکردهای نرم

بلکه یک ارزش درونی و اخلاقی برای شهروندان شود. در نهایت، صیانت از حریم خصوصی دیجیتال، ضامن اصلی حفظ کرامت انسانی و آرامش  

 هرگونه اقدام حقوقی ناقص و ناکارآمد خواهد ماند. روانی جامعه است و بدون توجه به ابعاد تربیتی آن، 

 منابع

 قرآن کریم ❖

 دفتر انتشارات مرکز: تهران  ،«اخلاق و  مجازی فضای درباره رهبری  معظم مقام بیانات» ،(1۳۹۹) علی سید ای،خامنه  حسینی . 1

 . ایخامنه العظمی اللهآیت حضرت آثار نشر و حفظ

 . تهران دانشگاه  انتشارات: تهران ،«سایبر فضای در شخصی هایداده  مالکیت  فقهی تحلیل» ،(1401) محمد سید حسینی، . 2

 ،«نوجوانان در دیجیتال خصوصی حریم نقض تربیتی شناسیآسیب» ،(1402) حسن کریمی، و زهرا محمدی، علی، رضایی، . 3

 . ۳4- 1۵ صص دوم، شماره پانزدهم، دوره اسلامی، تربیت مطالعات فصلنامه



  1404شماره ششم پیاپی( / زمستان  ای حقوق و تربیت اسلامی / دوره دوم / شماره چهارم )فصلنامه علمی مطالعات میان رشته                 

 ( 11 –  1اشترابه، پیله ور و مطهری خواه )                                                                                                      

        

11 

 

 

 

 

  دوره حقوق، و فقه فصلنامه  ،«اسلام در خصوصی حریم  و  اطلاعات امنیت فقهی واکاوی» ،(1401)  رضا ملکی، و محسن زرگر، . 4

 . ۹2- ۷۵ صص چهارم، شماره هجدهم،

 . میزان نشر: تهران ،«سایبری جرایم و اینترنت حقوق» ،(1402)  مصطفی زرندی، . 5

  حقوقی مجله ،«نوین هایفناوری بر تأکید با خصوصی حقوق در نوپدید هایچالش» ،(1400) همکاران و مصطفی زرندی، . 6

 . ۶2-40 صص یک، شماره پنجم، و صد دوره دادگستری،

 . دارالحدیث :  قم ،«المقارن للفقه  العامة الاصول» ،(1401) جعفر سبحانی، . 7

 شورای دبیرخانه: تهران  ،«دیجیتال توسعه  و مقاومتی اقتصاد کلی هایسیاست سند» ،(1400)  مجازی فضای عالی شورای . 8

 . مجازی  فضای عالی

 .میزان نشر: تهران  ،«سایبری جرایم  و  اینترنت حقوق» ،(1۳۹۸) رضا صادقی، . 9

 . صدرا  انتشارات: تهران سلیمی، حسین ترجمه ،«اسلام در فرهنگ» ،(140۳)  محمدباقر سید صدر، . 10

 . اسلامی  انتشارات دفتر نشر مرکز: تهران ،«ایران اسلامی جمهوری اساسی قانون» ،(1۳۶۸)  ایران اسلامی جمهوری اساسی قانون . 11

 . نظام مصلحت تشخیص  مجمع: تهران  ، «اسلامی مجازات قانون» ،(1۳۹2)  اسلامی مجازات قانون . 12

 . عدلیه  وزارت: تهران  ،«مدنی مسئولیت قانون» ،(1۳۳۹) مدنی مسئولیت قانون . 13

 . تهران دانشگاه انتشارات: تهران ،«مدنی مسئولیت» ،(1401) ناصر کاتوزیان، . 14

  ،«خصوصی حریم  علیه سایبری هایجرم با مقابله حقوقی راهکارهای» ،(1۳۹۹) حسین سید موسوی، و محمود کریمی، . 15

 . 14۵-120 صص یک، شماره سوم، و سی دوره حقوقی، تحقیقات مجله

  فصلنامه ،«اروپا اتحادیه و  ایران در داده از حفاظت قوانین تطبیقی بررسی» ،(1۳۹۹)  محمود کریمی، و حسین محمدی، . 16

 . 12۸-10۵ صص سوم، شماره یازدهم، دوره خصوصی، حقوق پژوهشی علمی

 . امیرالمؤمنین امام مدرسه: تهران ،«کریم قرآن جامع شرح: امام پیام» ،(1۳۹۹) ناصر شیرازی، مکارم . 17

 .العربی التراث الإحیاء دار: قم  ،«الاسلام شرائع  شرح فی الکلام جواهر » ،(1400) محمدحسن اصفهانی، نجفی . 18

 . تهران  دانشگاه انتشارات: تهران  ،« اسلام در بشر حقوق» ،(1402) سجاد نجفی، . 19

 . سمت  انتشارات: تهران  ،«مجازی فضای در مدنی  مسئولیت بر حاکم اصول» ،(1400) فرهاد احمدی، و سجاد نجفی، . 20

 
 


